- 1 -

冀工办发〔2019〕24 号

河北省总工会办公室
转发《中华全国总工会办公厅关于组织参加

第十六届全国法治动漫微视频作品
征集展示活动的通知》的通知

各市（含定州、辛集市）总工会，省直机关工会：

现将《中华全国总工会办公厅关于组织参加第十六届全国

法治动漫微视频作品征集展示活动的通知》转发给你们，请按

照通知要求，动员各级工会、广大职工积极参与这项活动。请

各地于 2019 年 9 月 1 日前，将优秀作品及简介、推荐表和全

部参赛作品登记表报送报省总工会法律工作部。

联系人：郭 彬；电话：0311-67569216；

- 2 -

电子邮箱：flb@hebgh.org

河北省总工会办公室

2019 年 7 月 4 日

mailto:flb@hebgh.org）

- 3 -

中华全国总工会办公厅
关于组织参加第十六届全国法治动漫微视频

作品征集展示活动的通知

各省、自治区、直辖市总工会：

按照中宣部、中央网信办、司法部、全国普法办《关于

开展第十六届全国法治动漫微视频作品征集展示活动的通知》

（司发通〔 2019〕 60 号）的要求，现将全国工会系统参加

征集活动的有关事项通知如下：

一、活动主题

法治新时代

二、主办单位

活动由中宣部、中央网信办、司法部、全国普法办主办。

工会系统参加征集展示活动具体组织工作由全总普法办负责。

三、指导思想和总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻落实习近平总书记全面依法治国新理念新思想新战略，增

强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，坚持

党的领导、人民当家作主、依法治国有机统一，坚持依法治国

和以德治国相结合，贯彻落实中央全面依法治国委员会第一、

二次会议精神，坚决维护宪法法律权威，大力弘扬社会主义法

治精神，建设社会主义法治文化。充分发挥动漫、微视频作品

- 4 -

在法治宣传教育中的重要载体作用，宣传中国法治建设成就，

宣传与人民群众生产生活密切相关的法律法规，营造广大工会

干部和职工群众尊法、学法、守法、用法的良好社会氛围，使

广大工会干部和职工群众在参与中受到社会主义法治理念的

熏陶，不断提升社会主义法治意识，引导广大工会干部和职工

群众坚定不移走中国特色社会主义法治道路，成为社会主义法

治的忠实崇尚者、自觉遵守者、坚定捍卫者。

四、活动时间

工会系统参加征集展示活动从 2019 年 6 月下旬开始，

分成四个阶段。

第一阶段： 2019 年 6 月 20 日—9 月 20 日为作品征

集阶段。各省(区、市)总工会开展本地工会作品征集与推荐活

动，并初选报送参赛作品，报送作品不超过 2 件。

第二阶段：2019 年 9 月 21 日—10 月 20 日为工会系

统初评阶段。全总普法办将根据情况进行初评，择优推荐 20

件作品报送活动主办方。

第三阶段：2019 年 10 月 21 日—11 月 20 日为评审阶

段。

第四阶段： 2019 年 12 月初，主办单位举行优秀作品发

布式，在宪法宣传周期间对优秀作品进行集中推荐。

五、主要内容

（一）深入学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思

- 5 -

想，深入学习宣传习近平总书记全面依法治国新理念新思想

新战略。

（二）结合中华人民共和国成立 70 周年，大力宣传新中

国法治建设取得的巨大成就。

（三）围绕党和国家工作大局，大力宣传宪法，宣传与

人民群众生产生活密切相关的法律法规，宣传新颁布实施的

法律法规，深入学习宣传党内重要法规。

六、作品类别及要求

作品内容要注重政治性、思想性、法治性、艺术性相统

一，大力弘扬社会主义核心价值观，传播正能量，内容健康、

积极向上。注重以案释法，注重阐释法律知识，把镜头对准

普通群众，用小切口反映大主题、小故事反映大时代。提交

作品须为创作者本人或本单位原创，作品著作权归作者所有，

主办方享有使用权和传播权。作者保留作品的署名权和自行使

用权。请严格按照内容、时长要求报送作品，每个作品需附 150

字以内的简介。

（一）动漫。

动漫作品要求时长为 1 分钟、 5 分钟、 10 分钟三类。

画面比例 16:9，画面像素尺寸 1920×1080，帧速率为 24 帧

/秒，制作软件版本不限，输出格式为 Mp4。

（二）微视频。

微视频作品要求时长不超过 1 分钟。画面比例 16:9，画

- 6 -

面像素尺寸 1920×1080，输出格式为 Mp4。

七、参赛方式

（一）组织报送。

1.各省（区、市）总工会普法办负责组织本省（区、市）

优秀作品的征集工作，对报送作品进行初评，将初评后优秀

作品连同活动总结一并报送全总普法办。每省（区、市）推

荐作品数量不超过 2 件。

2.各省（区、市）总工会推荐报送作品可采用在线上传

方式。请将作品上传网络云盘后，将链接地址发至活动邮箱

qzpfb@acftu.org，报送截止日期为 9 月 20 日。

（二）个人报送。

在中国动漫集团、咪咕动漫有限公司、腾讯官方网站建立

征集平台，参赛者可通过征集平台上传动漫作品。请勿一稿多

投，若有一稿多投，一经发现取消参评资格。

具体要求可登录法制网、中国普法网“第十六届全国法治

动漫微视频作品征集展示活动”专题页面，查询活动启事、

报送方式、评选规则、展播安排、知识产权事宜等活动详细

信息。中国普法微信公众号是本次活动的官方信息新媒体发

布平台，关注“中国普法”微信公众号可随时了解活动进程

动态、可观看作品。

八、奖项设置

主办单位组织相关专家从宪法法律知识阐释、法治理念

- 7 -

传播、普法效果、艺术表现力和传播力等方面，对入围作品

进行评审选优，并在法制网进行公示。作品按照类别分别评

出一等、二等、三等优秀作品各 10 名，分别给予 10000、8000、

5000 元资助，提名作品若干名，颁发证书。根据组织工作开

展情况，评选一批优秀组织单位，颁发证书。

九、工作要求

各地要把开展法治动漫微视频作品征集展示活动作为一

项重要工作，高度重视，精心组织，周密安排，细化具体措施，

切实抓好落实。要坚持正确的政治方向和舆论导向，加强作品

创作把关力度，确保作品创作在引用、阐释宪法法律条文和法

律知识时做到准确、严谨、规范，坚决维护宪法法律的权威性

严肃性，以法治精神凝心聚力。

请各省（区、市）总工会 9 月 20 日前将优秀作品及推

荐表和全部参赛作品登记表报送 qzpfb@acftu.org。

全总普法办联系人及电话：

邓龙飞,010-68591673

附件：1.优秀作品推荐表

2.全部参赛作品登记表

中华全国总工会办公厅

2019 年 6 月 13 日

- 8 -

附件 1

第十六届全国法治动漫微视频作品征集

展示活动优秀作品推荐表

报送单位（加盖公章）： 联络人及电话：

请于 9 月 20 日前将此表报送至活动邮箱 qzqfb@acftu.org，并拨打联系电话确认。

序号 作品名称 作品类别 作品简介 作者 单位 联系方式

1

2

3

4

5

- 9 -

附件 2

第十六届全国法治动漫微视频作品征集

展示活动全部参赛作品登记表

报送单位（加盖公章）： 联络人及电话：

请于 9 月 20 日前将此表报送至活动邮箱 qzqfb@acftu.org，并拨打联系电话确认。

序号 作品名称 作品类别 作品简介 作者 单位 联系方式

1

2

3

4

5

- 10 -

河北省总工会办公室 2019 年 7月 5 日印发